15 922 Diário da República, 2.a série — N.o 110 — 8 de Junho de 2007

Agrupamento de Escolas de Vila Nova de Tazem

Aviso n.o 10 417/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo referente ao
ano escolar de 2006-2007, conforme o despacho n.o 23 189/2006, no
uso de delegação de competências publicadas no Diário da República,
2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homologados
os contratos dos professores não efectivos para o Agrupamento de
Escolas de Vila Nova de Tazem abaixo indicados:

Grupo 260 — António Almeida Lopes.
Grupo 290 — Ana Isabel Nogueira Ferreira.
Grupo 320 — Lídia Leitão Martins.
Grupo 420 — João Carlos Melo Mendes.
Grupo 500 — Cristiano Rodrigues Correia.

Grupo 540:

Idalina Maria Gomes da Silva.
Augusto José Chaves Almeida Casais.

Grupo 550 — Ana do Rosário Ferreira Tavares Morgado.
Grupo 620:

Filomena da Conceição Bessa de Sousa.
Francisco José Miranda Gonçalves.

3 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António
Carlos Achando.

Direcção Regional de Educação de Lisboa

Agrupamento Vertical de Escolas de Alcanede

Despacho (extracto) n.o 11 208/2007

Por despacho de 18 de Dezembro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Ilda Maria Neto Joaquim Luís, do 1.o ciclo, da
Escola do 1.o CEB de Pereiro de Palhacana, código 264246, para
o QZP da Lezíria e Médio Tejo, código 14.

9 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Silvina
Maria Santos Carvalho Bernardino.

Despacho (extracto) n.o 11 209/2007

Por despacho de 18 de Dezembro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QE Código Para a Escola Código

Pré-escolar Graciete da Conceição Carvalho e
Silva Nogueira.

JI de Gançaria . . . . . . . . . . 614804 JI de Alcanede . . . . . . . . . . 600726

1.o ciclo Maria Helena Soares Carreira
Vieira.

1.o CEB de Outeiro de
Baixo.

260990 1.o CEB de Valverde . . . . . 281992

5.o (código 05) Júlia Maria Bispo Pereira Faria . . . . E. B. 2, 3 de Pontével . . . . . 345295 E. B. 2, 3 de Alcanede . . . . 340078
Ed. Fis.

(código 38)
Paulo Jorge Garcia Martins . . . . . . E. B. 2, 3 Frei Estêvão

Martins.
341599 E. B. 2, 3 de Alcanede . . . . 340078

9 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Silvina Maria Santos Carvalho Bernardino.

Agrupamento de Escolas Alfredo da Silva

Aviso (extracto) n.o 10 418/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
nos Serviços Administrativos deste estabelecimento de ensino a lista
de antiguidade do pessoal não docente com referência a 31 de Dezem-
bro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

30 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina Sousa Freire.

Agrupamento de Escolas do Algueirão

Despacho (extracto) n.o 11 210/2007

Por despacho de 7 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, com a redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, e da alínea a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome QND da Escola — código Para a escola Código

1.o Ana Bárbara Vaz Ramos Paulos . . . . . . . . EB 2, 3 da Sarrazola — 346081 . . . EB 2, 3 Mestre Domingos Saraiva 342191
3.o Anabela Cabral Fernandes Gomes . . . . . . EBI da Azambuja — 330218 . . . . . EB 2, 3 Mestre Domingos Saraiva 342191
1.o Carlos Manuel Oliveira da Silva . . . . . . . . . EB 2, 3 Gaspar Campello —

341630.
EB 2, 3 Mestre Domingos Saraiva 342191

11.o-B Cristina Isabel Oliveira Raposo . . . . . . . . . EB 2, 3 António Bento Franco —
340236.

EB 2, 3 Mestre Domingos Saraiva 342191

05.o Elsa Maria Ferreira Rosa . . . . . . . . . . . . . . EBI de Arrifes — 2040504 . . . . . . . EB 2, 3 Mestre Domingos Saraiva 342191
38.o Inês Graça Zurrapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Marvila — 342154 . . . . EB 2, 3 Mestre Domingos Saraiva 342191

1.o-C Isabel Maria Esteves Pires Moreira . . . . . . EB 1/JI do Casal da Cavaleira —
287763.

EB 1 do Algueirão . . . . . . . . . . . . . 202332

Diário da República, 2.a série — N.o 110 — 8 de Junho de 2007 15 923

Grupo Nome QND da Escola — código Para a escola Código

4.o-A Margarida Paiva Wallis de Carvalho Tei-
xeira.

EB 2, 3 Bartolomeu Dias —
340406.

EB 2, 3 Mestre Domingos Saraiva 342191

8.o-B Maria Celeste Seabra Piçarra . . . . . . . . . . . EBI Rainha D. Leonor Lencas-
tre — 342919.

EB 2, 3 Mestre Domingos Saraiva 342191

11.o-A Maria da Graça Dias Diogo Andrade . . . . EB 2, 3 Cardoso Lopes — 340492 EB 2, 3 Mestre Domingos Saraiva 342191
EI Maria de Fátima Miragaia Trancoso Vaz EB1/JI Sophia de Mello Breyner —

330140.
EB 1/JI do Casal da Cavaleira . . . . 287763

8.o-B Maria Leonor Santos do Carmo Pinto . . . EB 2, 3 Francisco Manuel Melo —
341538.

EB 2, 3 Mestre Domingos Saraiva 342191

09.o Maria Natália Mercenário Correia . . . . . . EB 2, 3 Prof. Agostinho da Silva —
342701.

EB 2, 3 Mestre Domingos Saraiva 342191

1.o-C Rosa Maria Mateus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Maria Alberta Meneres —
340110.

EB 1 do Algueirão . . . . . . . . . . . . . 202332

7 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Mário Jorge Silva.

Despacho (extracto) n.o 11 211/2007

Por despacho de 7 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica de Lisboa Oci-
dental, nos termos da alínea a) do n.o 1 artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do grupo do
1.o ciclo a seguir indicados:

Ana Isabel Pereira Rodrigues.
António Fernandes Nunes.
António José Costa Chaves.
Elisabete Maria Mateus Rocha Escaleira.
Leonel da Conceição Baptista Dias da Silva.
Maria Justina da Silva Lopes Dias.
Paulo Sérgio Menezes Fisher.
Vanessa Zoada Alves Pereira.

7 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Mário
Jorge Silva.

Agrupamento de Escolas de Alhandra,
Sobralinho e São João dos Montes

Despacho (extracto) n.o 11 212/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2005, é nomeado para o quadro de zona pedagógica de Lisboa,
nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea e) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professores do quadro de
nomeação provisória Nuno Miguel Fazendeiro Alves do grupo 39
(informática).

4 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria Alves Estevinha.

Despacho (extracto) n.o 11 213/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2005, foi nomeada para o quadro da zona pedagógica de Lisboa,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Clementina Maria Martins da Fonseca, grupo 07.

4 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria Alves Estevinha.

Despacho (extracto) n.o 11 214/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2005, foi transferido, nos termos da alínea d) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomea-
ção definitiva António Manuel Brandão Costa Oliveira, do QZP de
Aveiro, código 21, grupo/nível 1-C, para o QZP de Lisboa, código
11, grupo/nível 06.

4 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria Alves Estevinha.

Despacho (extracto) n.o 11 215/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2005, foram transferidas, nos termos da alínea a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras
do quadro de nomeação definitiva abaixo mencionadas:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

5 Paula Alexandra Carvalho Machado
dos Santos Moreira.

Lisboa . . . . . . . . . . . . 11 EB 2/3 Soeiro Pereira Gomes . . . . 343146

5 Paula Alexandra Correia Bravo . . . . Península de Setúbal 15 EB 2/3 Soeiro Pereira Gomes . . . . 343146

4 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel Maria Alves Estevinha.